关于对2023年秋季学期研究生教学检查工作的通报
及开展2023级新生开学教学检查工作的通知
各学院：

为了保证新学期研究生教学工作的顺利开展和教学秩序的正常运行，及时了解和掌握研究生教学工作的准备及执行情况，开学初研究生院对2021级、2022级研究生开学教学情况进行了全面的检查，并对2023级新生的教学检查工作进行安排。
一、2021级、2022级研究生教学检查情况
9月4日至9月6日研究生院相关工作人员对城北校区物理与电子信息工程学院、音乐学院、美术学院、体育学院、经济管理学院;城西校区教育学院、计算机学院、民族师范学院、历史学院、人文学院、数学与统计学学院、马克思主义学院、法学与社会学学院总计94门课程的教学开展情况进行了检查，现将检查情况通报如下：

（一）教学总体情况

从检查结果来看，新学期教学运行总体状况良好。绝大多数课堂教师都能严格按照培养计划开展教学工作，课前准备充分，课堂秩序组织有序，教学过程规范，授课认真，学生到课率高，教学效果良好。
（二）存在的主要问题

1.教育学院个别授课老师因事调课，未向研究生院报备，出现教室无老师，只有学生的现象；存在个别授课教师上课迟到现象。

2.法学与社会学学院存在课表中未按照新教室编号编排课程。

3.马克思主义学院、音乐学院教师调整课程、变换授课形式（线下授课改为线上授课）情况未及时向研究生院报备。

4.有个别学院课程编排不及时，格式不规范，严重影响全校研究生教学工作统筹安排。

以上问题已反馈至相关学院。
各学院针对存在的问题进行全面自查，严格按照学校相关规定落实各项教学工作，根据课程学习的实际情况和现有教学条件合理整合教学资源，确保研究生教学的有序开展。

二、2023级新生开学教学检查工作的安排

为了保证2023级新生教学工作的顺利开展，及时掌握研究生教学工作的执行情况，发现并解决教学管理过程中存在的问题，研究生院将组织开展2023级研究生教学检查工作，具体安排如下：

（一）检查时间

9月11日-9月15日

（二）检查方式

1.学院自查：由各学院主管领导负责组织相关人员进行自查。

2.学校督查：校领导、研究生院领导和相关工作人员组成教学检查工作组对研究生教学进行全面的检查。

学校督查组组长：赵海兴  副校长

学校督查组成员：索南仁欠、官正荣、王梅

（三）检查内容

1.教学资源的准备情况。

2.研究生教学计划落实情况及课堂教学情况。

3.任课教师到岗情况，是否存在擅自停课、随意更改上课时间及地点的现象。

4.导师对研究生培养过程的安排与指导情况。

5.研究生管理系统运行情况。

6.上学期教学档案的整理归档情况。

（四）工作要求

1.请各学院提高认识，高度重视，切实落实学院主体责任和导师第一责任人责任，讲好2023级新生的入学第一课。

2.请各学院按照学校研究生课堂教学的相关规定，严格要求授课教师做好研究生课堂教学的组织，并做好督查工作。
研 究 生 院

2023年9月7日